CAPUT II.

DE CONCILII ECCLESIASTICIS.

128. Concilium latine, Synodus græce, idem est, ac plurium in unum locum, alicujus rei tractandæ gratia, conventus. A Personis tractantibus æque ac Rebus tractandis, aliud civile est ac politicum, aliud Ecclesiasticum. Posterior species præsentis capitis est argumentum; in quo præmissis, quæ ad Concilia universim spectant, de œcumenici concilii conditionibus agetur, adjecta simul brevi quadam celebratorum Conciliorum notitia.

† (1) Hic alias quasdam metropolitanas sedes adjicimus quas novissime Pius VII, Gregorius XVI et Pius IX instituerunt, in Oceania Sydneynensem, in Russia Mohiloviensem, in America Baltimoreensem, Cincinnatiensem, Neo-Aurelianensem, Neo-Eboracensem, Oregoniensem, Sancti-Ludovici, Quebecensem, ac tandem in Anglia Westmonasteriensem.

ARTICULUS I.

Quænam ea sint, quæ ad notionem Conciliorum Ecclesiasticorum universim faciunt.

Nota. Sicut sub regni aut provinciæ comitiis, non quilibet, sed optimatum, conventus intelliguntur, sic et Conciliorum Ecclesiæ nomine accipi congregationem Prælatorum, jam Conc. Chalcedonense declaravit. Restricti ad hanc acceptionem Concilii quænam sit definitio, quæ divisio, quæ qualitas et alia adjuncta, quaeritur in præsens; ut ex datis responsis notio Conciliorum Ecclesiasticorum cognoscatur.

129. *Dico I.* Concilium Ecclesiasticum definiiri potest legitimus conventus Prælatorum Ecclesiæ; ad ordinandas rationes Ecclesiæ publicas institutus. Dicitur

I. *Conventus legitimus*; quia illegitimus conciliabulum aut conventiculum appellatur: *Legitimi* autem ratio habetur a debitis conditionibus convocationis, celebrationis et confirmationis.

II. *Prælatorum Ecclesiæ*; quo nomine, si proprietas attendatur, designantur soli Episcopi, utpote qui a Spiritu Sancto positi sunt regere Ecclesiam Dei: si ratio conciliaribus speciebus univoca postuletur, Ecclesiastici Episcopis etiam minores intelliguntur.

III. *Ad rationes Ecclesiæ publicas*; quæ scilicet pertinent ad fidem, vel ritus ac caeremonias Sacrorum, ad pacem et disciplinam Ecclesiæ, ad mores usumque fidelium.

IV. *Ad ordinandas etc. institutus*; quibus verbis agendi ratio exprimitur. Constat autem illa imprimis Concilii ipsius constitutione; dein materiæ ordinandæ selectu et propositione; tum momentorum ponderatione ac deliberatione; demum ipsa ordinatione, quæ si dogmatica est, nomine *symboli*; *decreti*, *definitionis*, *sententiæ* expressa legitur; si moralis, communiter *canon* appellatur. Tridentinum tamen, nec sine exemplo, res fidei *canonibus*, res disciplinæ *decretis*, utramque doctrinam *capitibus* ordinavit.

130. *Dico II.* Concilium Ecclesiasticum dividitur universim in generale et particulare. *Generale* representat universam Ecclesiam; atque hinc ex etymo nominis dicitur etiam *plenarium* et *universale* absolute, item *œcumenicum*: quæ tamen postrema appellatio, in sensu Canonum, insuper legitimum, approbatum et receptum exprimit. *Particulare* partem duntaxat Ecclesiæ universalis representat. Utrumque subdividitur; et quidem

I. *Generale* aliud est generale actione, aliud generale acceptione. *Generale actione* pollere debet conditionibus tum conventui legitimo communibus, tum generali propriis. Hujusmodi sunt ex parte *convocationis*, ut illa sit facta a summo Pontifice, vel saltem ejusdem auctoritate aut consensu aut ratificatione; ut directa sit ad omnes totius orbis Episcopos, qui in unione sunt cum Ecclesia; ut adepta sit effectum, et Episcopi vel per se vel per procuratores convenerint numero notabili nationum et provinciarum potius, quam personarum: ex parte *celebrationis*, ut congregatio non sit acéphala, sed unita

capiti suo summo Pontifici, saltem per legatos præsidenti; ut deliberatio sit libera ac sine vi meturve, prudens item ac sine levitate aut tumultu; ut decisio sit conciliaris, et communi eorum, qui jus definiendi habent, suffragio: ex parte *confirmationis*, ut subscribant congregati, Episcopi quidem definites, Theologi autem, Jurisconsulti ac Principes consentientes; ut summus Pontifex acta Concilii rata habeat, vel accedendo, vel sententiam ferendo; ut idem Concilii constitutiones tenendas observandas promulget.

Generale acceptione est, quod defectu quidem legitimæ convocationis, aut celebrationis, aut confirmationis, aliquo laborat, sed communi Ecclesiæ universalis consensu tanquam generale ac legitimum recipitur; sive demum consensus iste sit *expressus*, seu verbis disertis declaratus, sive *interpretativus*, seu facto aliquo aut indicio proditus: modo utrinque verus ac certus reipsa existat.

II. *Particulare* pro ratione partis Ecclesiæ representatæ aliud est nationale, aliud provinciale, aliud diocesanum. *Nationale* aut *Primate* a præsidibus nempe vel Patriarcha vel Primate: qualia sunt Africana, Hispanica, Gallicæ etc. *Provinciale*, quod conflant plures Episcopi unius provinciæ, complectentis dioceses plures; vocaturque nonnunquam *metropoliticum* vel *Archiepiscopale*, rursus a suo præside; qualia sunt Moguntina, Coloniensia etc.

Diocesanum, quod unius tantum diocesis Episcopus cum suo Clero celebrat; dicitur inde *Episcopale*, et a Canonibus speciatim, aut simpliciter *Synodus*. Sicut priora duo subinde plenarium et universale vocantur, sed respective tantum et determinatam nationem vel provinciam accipiendo: sic et posterius Concilii nomen retinet, sed ex dictis improprie; cum, dempto Præside, ordinarie nullus in eo polleat jure dicendi sententiam. Occurrunt tamen tum Diocæsana, tum Provincialia Concilia, quæ Episcopos plures aut ex aliena provincia adlectos numerabant; qualia a BENEDICTO XIV. L. 1. c. 1. de Syn. Diocæsana proferuntur, et hinc *mixta* compellantur.

131. *Dico III.* Qualitas Concilii Ecclesiastici auctoritatem, utilitatem et necessitatem complectitur. Ex his

I. *Auctoritas* Concilii *substantialis* tanta est, quanta est Ecclesiæ, quam Concilium representat; ideoque generalis, sive ex actione sive ex acceptione talis Concilii auctoritas maxima est et irrefragabilis, ut infra pluribus ostendetur: *accidentalis* mensuratur a sanctitate et doctrina Patrum; prudentiæque et reliquis dotibus actionis; his vero paribus, a numero et dignitate Ecclesiarum crescit: unde Nationale præfertur Provinciali et hoc Diocæsano.

II. *Utilitas* ex usu dignoscitur: cum Concilia pleraque vel ad hæreses extirpandas, vel ad schismata tollenda, vel ad abusos eliminandos, vel ad disciplinam restituendam, vel ad ritus et caeremonias ordinandas sint adhibita; atque hos sæpius fines promptius, suavius et efficacius obtinuerint.

III. *Necessitas* Conciliorum, præsertim generalium, *absoluta* nulla est: cum Ecclesia etiam dispersa aut per summum Pontificem loquens sit infallibilis; præterea sine illis per tria priora secula rite gubernata fuerit, licet multæ hæreses, schismata, vitia et abusos contra eam insurgerent. Est tamen aliquorum et *secundum quid*; tum quia conciliaris actio videtur medium ordinarium pro finiendis causis majoribus constitutum, nec sine illa Summus

Pontifex de his sententiam ferre; cum Romanæ Cardinalium et Episcoporum congregationes quamdam Conciliorum speciem referant: tum quia necessitatem aliquam ac moralem et utilitas memorata, et Apostolorum, quantumvis Deo plenorum, exemplum satis declarat.

132. *Dico IV.* Inter adjuncta Concilii Ecclesiastici adnotari merentur institutio, usus, acta, locus, tempus. Et quidem

I. *Institutionem* humana majorem probat tum Apostolorum factum, quo plura Hierosolymæ alibique Concilia celebrarunt, et in illius Act. 15. coacti definitione edixerunt: « Visum est Spiritui sancto et nobis»: tum argumentum a minori ad majus ex verbis Christi, Matth. 18. v. 20. deductum a Cœlestino I. in ep. ad Synod. Ephesinam, et a Conc. Chalcedonensi Act. 10. in relat. ad Leonem: tum Ecclesiæ Christi paritas cum Synagoga, in qua ex Num. 11. v. 16. et Deuter. 17. v. 8. ordinatione divina institutum Synedrion novimus.

II. *Usus* Conciliorum non tantum plurimis præceptis, Dist. 18. in Dec. Gratiani relatis, et in Trid. Sess. 24. c. 2. renovatis, est imperatus, sed per secula omnia celebratione sive generalium sive particularium observatus; olim quidem frequentior, nunc autem ob impedimenta varia rarior.

III. *Acta* Conciliorum, si stricte sumantur et ipsius congregationis gesta respiciant, legimus divisa subinde in *actiones*, aliquando in *collationes*, frequentius in *sessiones*: si latius usurpentur, etiam instrumenta varii generis, ante vel post Concilii celebrationem facta, comprehendunt.

IV. *Locus* Conciliorum *mediatus*, a quo et compellationem pleraque nacta sunt, urbs plerumque fuerat Episcopalis: *immediatus* autem vel Ecclesia, vel palatium, sive Episcopale sive Principale, aut adhærens alterutri porticus; quarum aliæ a destinatione negotii *secretarium*, aliæ a lacunaris concameratione *Trullus* compellatæ notantur.

V. *Tempus* aliud erat *fixum* et definitum; pro Diœcesanis et Provincialibus olim quidem semestre, vel mense Martio et Octobri, vel æstivo et hiemali tempore; postmodum pro primis annuum, pro secundis triennale; pro generali etiam quinquennale a Constantiensi determinatum: aliud ex *data occasione* captum, generalia omnia, ac bene multa provincialia Concilia protulit.

133. *Observa.* Restat Conciliorum divisio gemina; altera quæ sumitur ab auctoribus, unde alia Apostolorum, alia Patrum numerantur: altera a confirmatoribus, unde alia approbata et recepta, alia reprobata, alia partim approbata partim reprobata, alia neque approbata neque reprobata. Quoniam vero Apostolica recensentur nonnisi quinque, scilicet 1^{um} pro electione Mathiæ, 2^{um} pro electione Diaconorum, 3^{um} pro missione Petri et Joannis Samariam, 4^{um} pro editione Symboli, 5^{um} pro determinanda cessatione legalium, reliqua autem omnia sunt Patrum, hæc adnotasse sufficet: divisionis alterius, ubi necesse fuerit, rationem habebimus, præsertim in enarratione Conciliorum generalium et recensione canonum.

QUÆRES I. Quot et quænam Concilia Ecclesiastica fuerint celebrata?

134. *Nota.* Præter summaria Conciliorum omnium collectiones Bartholomæi Carranzæ, Gasparis Contarini Card. Sagittarii, Francisci Longi a Coriolano, Ludovici Bail et Synopsin Philippi Labbæi ac tabulas Ludovici du Pin, ampliores adornarunt Jacobus Merlinus, Petrus Grabbe, Franciscus Joverius, Laurentius Surius, Dominicus Nicolin, Severinus Binius, Anonymus tum Romanæ tum Luparensis editionis auctor, Philippus Labbæus et Petrus Cossartius; quorum postremam amplissimam locupletavit primum Joannes Harduinus, auxit dein Nicolaus Colletus, demum Joannes Dominicus Mansi sex tomis adjectis cumulavit, nunc vero in ordinanda collectione maxima prælo jam Florentiæ laborante occupatur. Ex his non quidem omnia, sed præcipua Concilia enumeraturi imprimis Chronologicum ordinem secundum HARDUINI tabulas in plerisque servabimus, causam indicabimus, decreta vel canones numerabimus, si reprobatum fuerit, distincto characterem notabimus, annum denique addemus, pro aliqua scilicet notitia Conciliorum particularium; cum de generalibus quæstione sequente argumenta etiam actorum breviter enarrare mentis simus.